
Determinazione Reg.Gen. N.1045  del 01-08-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 4

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO”

Determina di Settore Numero  457   del  01-08-23

Reg. Generale n. 1045                                  

In data 01-08-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA  TRATTATIVA DIRETTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SITO WEB 
ISTITUZIONALE E PIATTAFORMA AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE PER IL PERIODO 
01.01.2023/31.12.2023 DITTA ACTAINFO SRL CODICE CIG:Z3A3B618D4



Determinazione Reg.Gen. N.1045  del 01-08-2023 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.04.2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)2023-2024-2025" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. 15352 del 16.05.2023, con il quale il Dott. 
Marco Viviani veniva nominato Responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – Ragioneria – 
Economato – Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Personale – 
Informatizzazione – Farmacia – Scolastico – Trasporto Scolastico – Turismo – Cultura – 
Agricoltura – Contenzioso”;

PREMESSO che con propria determinazione a contrarre n. 694 del 31.05.2023 si è 
stabilito di procedere sul MEPA di Consip S.p.a.  all’ esecuzione di una trattativa diretta 
con la ditta Actainfo di addari Igino Sas, ora denominata Actainfo Srl, i cui dati fiscali e 
bancari sono qui omessi ai sensi del regolamento UE 679/2016 ma sono conservati agli 
atti di ufficio sull’apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010, relativamente al 
rinnovo annuale del servizio gestione e manutenzione del sito web dell’ Ente e del portale 
“amministrazione trasparente” per l’anno 2023;

VISTO l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 dell’articolo 
17, con cui si adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico per la P.A. (MEPA) presenta i 
seguenti benefici:

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive;
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on line;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

RITENUTO di dover approvare la trattativa diretta sul MEPA n. 3592626 del 
16.05.2023 eseguita ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 con la 
ditta  Actainfo di Addari Igino Sas, ora denominata Actainfo Srl, e contestualmente 
affidare alla stessa il servizio indicato in premessa;

PRECISATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto 
dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del 
DPR 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale e speciali, 
ove previsti  di cui all’agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023 (già art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 ;



Determinazione Reg.Gen. N.1045  del 01-08-2023 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa di:

1. STABILIRE che:

- l’oggetto che con la presente si intende perseguire è il rinnovo del servizio di 
gestione e manutenzione del sito web dell’ Ente e del portale “amministrazione 
Trasparente”

- la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs.18.04.2016 n. 50 con trattativa diretta sul 
Mepa di Consip S.p.a.

- la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti  elaborati 
automaticamente dal portale www.acquistinretepa.it, sottoscritti in forma 
digitale dal fornitore e dal RUP;

2. DARE ATTO che, come sopra esplicitato, la realizzazione del servizio in 
oggetto, viene disposto a favore della ditta Actainfo di Addari Igino S.a.s., ora 
denominata Actainfo Srl,  i cui dati fiscali e finanziari non vengono riportati nel 
presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma 
che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 
136/2010;

3. IMPEGNARE a favore della predetta ditta la somma complessiva di € 4.758,00 
,di cui € 3.900,00 per imponibile ed € 858,00 per Iva 22%;

 Gest.

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo 

1313 01.03-1.03.02.09.005 88   5     C € 4.758,00

TOTALE  € 4.758,00



Determinazione Reg.Gen. N.1045  del 01-08-2023 

4. DARE ATTO  altresì che: 

a. il codice identificativo di gara è CIG: Z3A3B618D4;

b. la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal DURC Online 
INAIL_39202479 del 21.06.2023 con validità fino al 19.10.2023.

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136; 

.
d. Il  fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

e. E’ fatto obbligo al fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, 
in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con D.Lgs. 18/04/2016 n. 50.



Determinazione Reg.Gen. N.1045  del 01-08-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Ettorre Claudio F.to Viviani Marco



Determinazione Reg.Gen. N.1045  del 01-08-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Viviani Marco


